江苏省科学技术协会

苏科协发〔2011〕117 号
★
关于开展第十一届江苏省青少年电子技师
认定活动的通知

各市科协、各相关学校：

为贯彻执行《全民科学素质行动计划纲要》，进一步落实《江苏省未成年人科学素质行动工作方案》，向广大青少年普及电子科学技术，江苏省科协决定开展第十一届青少年电子技师认定活动（以下简称“认定活动”）。“认定活动”已经省教育厅向全省中小学校公告（苏教基[2011]9号文件）。现将活动的有关事项通知如下：
一、组织领导

“认定活动”由省科协主办，省青少年科技教育协会承办。为加强对“认定活动”的组织领导,决定成立省“认定活动”组织委员会（名单见附件1）。组委会办公室设在江苏省青少年科技教育协会，负责“认定活动”的具体组织工作。
二、活动对象
认定活动的参与对象是就读于小学、中学的电子爱好者。

三、活动形式

本届认定活动主题为“物联网让生活更美好”。主要利用双休日、节假日和课外活动时间，以各中、小学及科技馆、青少年科学工作室等举办的课外（校外）兴趣小组为依托，结合综合实践活动课、劳技课及通用技术课，通过认定活动吸引和鼓励更多的青少年学习实用的电子科学技术，培养他们的动手实践和创新思维能力。

认定活动的实施方案详见附件2，报名表见附件3。

四、参与方式

有关认定活动的相关信息可浏览江苏省青少年科技教育网活http://www.js5461.org、江苏省青少年科技教育协会网站http://www.sciedu.org/。邮寄地址：南京市梦都大街50号 省科技工作者活动中心426室；邮编：210019；联系人：胡荣林、张晓辰；电话：025-68155817  E-mail: jssciedu@163.com。
“认定活动”科技含量高，富于时代气息，贴近生活，易于普及，是提高中小学生科学素质的优秀活动平台，是贯彻《全民科学素质行动计划纲要》的一项重要活动，已被列入《江苏省未成年人科学素质行动工作方案》。各市科协要与市教育局密切配合、精心组织、广泛发动，统一协调本地区“认定活动”的各项组织工作。
附件：1、“认定活动”组织委员会名单

2、“认定活动”实施方案（活动网站下载）
3、参赛选手报名表（活动网站下载）
                             江苏省科学技术协会
二○一一年九月二日
主题词：  科普  青少年科技竞赛  通知
附件1

江苏省第十一届青少年电子技师认定活动

组织委员会名单

主任委员    胡金波  江苏省教育厅副厅长

冯少东  江苏省科协副主席

委    员    马  斌  江苏省教育厅基教处处长

周景山  江苏省青少年科技中心主任

徐泰来  江苏省教育厅基教处副处长

顾宝良  东南大学无线电工程系教授
任祖平  东南大学机械学院副院长、教授
张  巍  南京大学地球科学与工程学院副教授

许文龙  南京邮电大学电路与系统试验室主任

刘豫东  南京信息职业技术学院科研处副处长

陈  松  南京信息职业技术学院信息中心主任
曹伟勋  无锡爱睿芯电子有限公司 博士  总经理
办公室主任  李  莹  江苏省青少年科技教育协会常务副秘书长

附件2：

江苏省第十一届青少年电子技师认定活动

实施方案
江苏省青少年电子技师认定活动旨在通过动手制作融科学性、实用性和观赏性于一体的电子作品，普及最新的物联网传感科学知识，激发青少年学习电子科学技术的兴趣，培养他们运用电子技术的技能和创造能力，促进青少年科学文化综合素质的提高，为国家培养具有创新精神的高素质人才。
为了展示我省各地中小学校开展电子技师认定活动的成果，进一步推动中小学校的电子技术科普活动深入开展，决定举办江苏省第十一届青少年电子技师应用技术比赛。

一、比赛时间、地点

比赛时间定在11月下旬至12月上旬。

比赛地点由认定活动组委会办公室另行通知，可关注网站发布。

具体报到、比赛的有关信息待报名工作截止后另发通知到各校。

二、参赛方式：参赛对象为在校的中、小学学生，采取学生自愿参加的原则。比赛中的物联网传感电子创意设计以学校为单位组队参加，每队由三名选手（为鼓励团队合作和作品效果，建议男女生合作）完成一个作品。电子百拼以个人形式参加。每校参赛人数、队数不限。

希望各单位在平时开展电子技师认定活动的基础上，选拔优秀的同学参加比赛。

三、比赛内容：比赛按小学、中学两个组别，分别设物联网传感电子创意设计、电子百拼二项比赛内容。

（一）物联网传感电子创新设计

1、竞赛内容：
· 实现三种传感电子功能：（a）光控小夜灯；（b）红外感应留言机；（c）时光倒流的时钟。
· 用3D造型模块（以简单的几何形状为基础）给传感电子系统搭建艺术外形。

· 作品描述：给作品命名，并对制作过程和作品进行描述。

2、竞赛目标：
（1） 通过动手组装电路，考察参赛学生对传感电子系统的理解和认识，锻炼学生动手、观察、思考和解决问题的能力。
（2） 通过用3D造型模块搭建艺术外型，锻炼学生的创造力和团队合作以及沟通能力，激发艺术灵感和勇于创新的精神。

（3） 通过参赛选手对作品的描述，锻炼学生精准的语言表达能力和流畅的写作能力以及严谨的逻辑思维能力。
  3、竞赛规则：
（1） 每个参赛团队限用指定器材在规定的45分钟内，熟练、正确、快速地完成三种传感电子模块和3D造型模块的组装，并能正确演示这三种电子功能。
（2） 每个参赛队必须在参赛时递交作
品介绍（350-500字），需体现5W（who谁用、when什么时候用、where在哪里用、what做什么用和why为什么用）创意构思和制作的过程。

（3） 完成的作品需体现创意、美观、实用和精致的特点(例如巧妙地隐藏或装饰电子模块的连接线，电子模块便于操作使用等)。

（4） 比赛分成小学组和中学组，都以三人一队的形式参加比赛。

（5） 比赛用的器材可以自带（但必须符合大赛的配置要求，若不符合要求则失去评分资格），也可以直接在比赛现场购置（需预约）。

（6） 参赛队需自带四节5号电池（如忘带，可在比赛现场购买）。
（二）电子百拼

1、电子模拟实验竞赛：

（1）选手能熟练、正确、快速地用拼图完成3个现场指定电路和3个按卷面提示改造、创新实验电路。

（2）通过电子模拟实验竞赛，考察参赛学生对电路的理解能力和动手能力，灵活运用电子制作理论知识解决实际问题的能力，培养和提高学生自己设计和完成电子模拟实验的能力。
2、判断电子模拟实验正确与错误的规定

凡不能按题意显示稳定的效果或虽能显示效果，但属下列条款之一者，均判为错误：

（1）拼装不平整（选用导线太长除外）或层次混乱。
（2）无底板拼装或连接点超出底板；指定器材都应展示在底板上，非指定器材不得出现在底板上。

（3）选用非指定元器件，或元器件极性错误。

（4）创新题不得使用无关元器件或不合格元器件，不能违背电子技术一般原理。

（5）未用子母扣连接或子母扣连接不牢固影响电路正常工作。

（6）导线或元器件在相邻层交叉。
（7）合上开关电路尚需作调整或调试后能显示功能。

（8）计时生效后再次触动、更改或增减拼装板上的零件。

（9）主动或被动给与或接受别人帮助者。

四、报名时间：

1、2011年10月10日前报参赛项目及人数。

2、2011年10月20日前报参赛选手名单。

请各校以电子邮件形式上报参赛选手名单至省认定活动组委会办公室，务必按时报名，过期视自动放弃。参赛选手报名表见附件3。
五、奖励：本次比赛设立以下奖项

(一)竞赛奖:

1、个人奖：按小学、中学两个组别分别设一等、二等及三等奖，并对获奖学生和辅导老师颁发老师荣誉证书。
2、团体奖：按小学、中学两个组别分别评出团体一、二、三等奖，并颁发获奖证书。

为鼓励青少年的积极参与和奖励在电子技术上表现突出的学生，大赛设立专项奖（比特青少年科技创新奖），颁发证书和奖品。
(二)组织奖：
1、集体，优秀组织奖：根据各市、各校平时组织学生参加活动的人数和组织工作的质量（所有上报的材料是否及时、准确、详细、清晰），同时参考选手获奖的成绩，给表现突出的市、校颁发“优秀组织奖”荣誉证书。

2、个人，优秀组织工作者：对各市科协及相关学校组织工作突出的分管领导颁发该荣誉证书并给予适当物质奖励。

六、竞赛说明：

1、经研究，今年参赛费调整为每支代表队注册费240元。参加电子百拼项目也按每3人为一队交费。每队人数规定请见本方案第二项“参赛方式”。
2、比赛器材：器材须自带。
3、参赛选手及带队老师的食宿自理，会务组负责安排。
七、器材供应办法：

电子技师认定活动使用统一的训练、比赛制作器材，比赛时选手要自带工具，可由省组委会办公室汇总后向有关厂家团购。

八、培训安排：

为便于各学校开展认定活动，让辅导教师了解比赛的内容和规则，省青少年科技教育协会将举办辅导教师培训班。有关培训时间、地点等事宜由省青少年科技教育协会通知。
九、其它

1、各校带队老师必须认真负责，切实负起参赛同学的安全责任，返程票由各校自行解决。

2、参赛选手一定要遵守赛场纪律，不得舞弊，如有违纪，取消比赛资格。

3、本届比赛内容较多，考场安排较分散，领队老师一定要熟悉比赛日程安排，不要弄错时间和地点，将考生按时、准确地带进考场。

4、有关活动、培训和比赛的信息都将及时在www.js5461.org、www.sciedu.org网上发布，请各有关学校、单位注意浏览。
未尽事宜由省“认定活动”组委会办公室另行通知。
附件3
江苏省第十一届青少年电子技师应用技术比赛报名表
（物联网传感电子）
参赛学校：                （盖章有效）
	学校
	活动负责人
	地址
	邮编

	E-mail
	手  机
	办公室电话

	序
	选手姓名
	性别
	组别
	年级
	辅导员姓名
	备注

	1

	物联网一队

	2

	3

	4

	物联网二队

	5

	6

	7

	物联网三队

	8

	9

	10

	物联网四队

	11

	12

注：空间不够请另附页，报名表可在协会网站http://www.sciedu.org下载
江苏省第十一届青少年电子技师应用技术比赛报名表（电子百拼）
参赛学校：                （盖章有效）

	学校
	活动负责人
	地址
	邮编

	E-mail
	手  机
	办公室电话

	序号
	选手姓名
	性别
	组别
	年级
	辅导员姓名
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

注：空间不够请另附页，报名表可在协会网站http://www.sciedu.org下载
PAGE
— 6 —